
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,740 8,740 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,740 8,740 0

1.교직원연수 7,440 7,440 0

1.자율연수 5,040 5,040 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.수석교사제운영(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 508,596 506,685 1,911

1.급식 관리 263,121 260,598 2,523

1.학교급식운영 263,121 260,598 2,523

1.운영비 29,790 29,790 0

1.일반수용비 26,790 26,790 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

3.인건비 3,523 1,000 2,523

1.무기계약직원인건비 3,523 1,000 2,523
(성립전)급식인건비(자체+목적)  

2,366,900원×1교=
2,367,000

(성립전)급식인건비(자체+목적)  51,760원

×3일=
156,000

4.식품비 198,848 198,848 0

1.급식용식재료비 198,848 198,848 0  

2.보건 관리 34,551 36,763 -2,212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,783 14,995 -2,212
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운용 1,200 2,540 -1,340

1.운영수당 1,200 2,540 -1,340성(폭력)교육강사비(학생)  -540,000원 -540,000

보건교육자료구입  -600,000원 -600,000

교직원 심폐소생술 연수비  -200,000원 -200,000

2.보건실운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.학생건강검사 4,363 5,635 -1,272

1.학생복지비 4,363 5,635 -1,272소변검사(2,3,5,6학년)  -107,000원 -107,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -165,000원 -165,000

정신건강상담지원비  -1,000,000원 -1,000,000

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.성인권교육 운영비(보조금) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학습준비물 구입  200,000원×2회

=
400,000

2.학교환경위생관리 21,768 21,768 0

1.먹는물관리 5,368 5,368 0

1.일반수용비 5,368 5,368 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.깨끗한학교만들기 14,300 14,300 0

1.일반수용비 14,300 14,300 0  

5.어린이활동공간관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 176,346 174,746 1,600

1.급식비지원 133,875 133,875 0

1.무료급식비지원 133,875 133,875 0

1.학생지원금 133,875 133,875 0  

2.방과후학교활동비지원 29,306 27,706 1,600

1.돌봄교실운영비 25,306 25,306 0

1.학생지원금 25,306 25,306 0  

2.도시지역 방과후학교운영비 4,000 2,400 1,600

1.학생지원금 4,000 2,400 1,600
(성립전)도시지역 방과후학교운영비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

3.누리과정비지원 13,165 13,165 0

1.유아학비지원금 13,165 13,165 0

1.학생지원금 13,165 13,165 0  

4.학생복지 34,578 34,578 0

1.학생복지운영 34,578 34,578 0

1.학생교과서구입 29,278 29,278 0

1.교육운영비 29,278 29,278 0  

2.학생자치활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기본적 교육활동 247,941 229,387 18,554

1.교과 활동 181,007 167,242 13,765

1.교과활동지원 39,595 35,630 3,965

1.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물구입 17,130 17,130 0

1.학습준비물 17,130 17,130 0  
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3.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.기초학력지도 3,945 3,300 645

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 945 300 645교재제작  4,300원×150개= 645,000

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.두드림학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,440 4,440 0  

2.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.순회교사운영(목적) 420 0 420

1.여비 120 0 120(성립전)순회교사여비  20,000원×6회= 120,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

8.학습자료구입 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,500 0 2,500학습자료 구입  25,000원×10종×10회= 2,500,000

2.비품구입비 400 0 400식기살균건조기 구입  400,000원×1대= 400,000

2.과학교과활동 5,930 5,930 0

1.교과운영 5,930 5,930 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 2,730 2,730 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 58,119 58,119 0

1.교과운영 11,308 12,908 -1,600

1.교육운영비 11,308 12,908 -1,600체육기구수선  -600,000원 -600,000

체육물품구입  -500,000원 -500,000

체육학습준비물구입  -500,000원 -500,000

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 21,507 21,507 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.기간제교원인건비 19,545 19,545 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.운동부지도자인건비(목적) 16,904 16,904 0

1.기간제직원인건비 15,462 15,462 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,442 1,442 0  

4.수상안전교육운영비(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

5.운동부지도자인건비(자체비) 400 0 400

1.기간제직원인건비 400 0 400초과근무수당  8,000원×50시간= 400,000

6.스포츠강사인건비(자체비) 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200연차수당  1,000,000원×1명= 1,000,000

초과근무수당  200,000원×1명= 200,000

4.예술교과활동 1,425 2,000 -575

1.교과운영 1,425 2,000 -575

1.교육운영비 1,425 2,000 -575악기구입  -575,000원 -575,000

5.외국어교과활동 7,652 2,886 4,766

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 7,152 2,386 4,766

1.기간제교원인건비 6,477 2,159 4,318(성립전)인건비  2,159,000원×2개월= 4,318,000

2.기간제교원법정부담

금
675 227 448(성립전)4대보험  224,000원×2개월= 448,000

6.특수교육교과활동 5,105 2,000 3,105

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 100 100 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)방과후학교 운영비  80,000원×2

명×6개월=
960,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6개

월=
1,200,000

6.특수교육대상자 통학지원비(목적) 745 0 745

1.교육운영비 745 0 745(성립전)통학지원비  745,000원×1회= 745,000

7.특수교육지도사인건비(자체비) 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  200,000원×1명= 200,000

7.유치원교과활동 63,181 60,677 2,504

1.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교과운영 7,844 5,340 2,504

1.교육운영비 7,844 5,340 2,504교재교구구입  626,000원×4회= 2,504,000

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.현장학습 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

6.방과후운영 16,932 16,932 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

2.운영수당 8,370 8,370 0  

3.교육운영비 4,062 4,062 0  

7.방과후과정 시간제강사인건비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.방과후방학중 중식재료비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)17,890 17,890 0

1.기간제교원인건비 16,237 16,237 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,653 1,653 0  

10.유아학비(목적) 13,165 13,165 0

1.교육운영비 13,165 13,165 0  

2.창의적 체험활동 66,934 62,145 4,789

1.자율활동 9,899 10,710 -811

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.체육대회 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500체육대회물품구입  -500,000원 -500,000

3.과학경연대회 84 60 24

1.교육운영비 84 60 24대회출전경비  24,000원 24,000

4.과학의달행사운영 2,065 2,400 -335

1.교육운영비 2,065 2,400 -335과학의달행사부스  -335,000원 -335,000

2.현장체험학습활동 44,200 42,700 1,500

1.영어체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장학습 21,500 21,500 0

1.교육운영비 21,500 21,500 0  

3.수학여행 14,130 14,130 0

1.교육운영비 14,130 14,130 0  

4.여행자보험(자체비) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

5.현장학습(자체비) 4,590 3,090 1,500

1.교육운영비 4,590 3,090 1,500
1,3,5학년 환경교육학습  250,000원×2대

×3개학년=
1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 11,700 7,100 4,600

1.동아리활동 6,100 7,100 -1,000

1.학생복지비 6,100 7,100 -1,000학생동아리지원  -1,000,000원 -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)체육물품 구입(축구공 외 4종)  

40,000원×7종×9회=
2,520,000

(성립전)줄넘기대회운영  1,500원×470명= 705,000

(성립전)축구대회운영  1,500원×250명= 375,000

(성립전)스포츠클럽운영  500원×100명

×10회=
500,000

3.학교스포츠클럽활동비(자체비) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500스포츠클럽 강사비  500,000원×3개월= 1,500,000

4.진로활동 1,135 1,635 -500

1.진로체험활동 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.인성교육 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500사과데이 사과구입  -300,000원 -300,000

폭력예방교육강사비  -100,000원 -100,000

인권교육강사비  -100,000원 -100,000

4.선택적 교육활동 283,664 279,264 4,400

1.방과후학교 운영 264,564 264,564 0

1.방과후학교운영 204,953 204,953 0

1.특기적성교육 161,653 161,653 0

1.운영수당 158,020 158,020 0  

2.전기요금 3,483 3,483 0  

3.교육운영비 150 150 0  

2.도시지역 방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.방과후학교 재료비 39,300 39,300 0

1.교육운영비 39,300 39,300 0  
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2.돌봄교실운영 59,611 59,611 0

1.돌봄교실운영비 59,611 59,611 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.교육운영비 55,563 55,563 0  

2.독서활동 14,700 14,700 0

1.독서활동운영 14,700 14,700 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교자율과제선택운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,598 5,598 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.도서구입비 1,902 1,902 0  

3.교기육성 4,400 0 4,400

1.[국고]교기운영 4,400 0 4,400

1.육성종목운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)육상화 구입  100,000원×9켤레= 900,000

(성립전)피복 구입  120,000원×9명= 1,080,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×9명×35회= 945,000

(성립전)대회출전비  100,000원×2명×3명

=
600,000

(성립전)장비수리비  75,000원×1회= 75,000

2.전국소년체육대회 훈련비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  100,000원×5회= 500,000

3.[국고]전국소년체육대회 훈련비(국고)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)훈련비  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 48,850 39,670 9,180

1.교무업무 운영 15,250 14,770 480
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1.교무학사운영 15,250 14,770 480

1.교무학사운영 3,400 4,870 -1,470

1.교육운영비 3,400 4,870 -1,470꿈수레양지생활  -1,820,000원 -1,820,000

현수막제작  70,000원×5회= 350,000

2.학급환경정리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

3.청소용품 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.도시지역 스쿨팜 운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영  750,000원×1회= 750,000

5.교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  200,000원×1명= 200,000

6.입학식 및 졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000행사용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습지원실 운영 23,000 23,000 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.방송실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.정보화실운영 20,400 20,400 0

1.학교정보화지원 20,400 20,400 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 9,400 9,400 0  
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4.교육여건 개선 8,700 0 8,700

1.교육환경개선 8,700 0 8,700

1.신발장 구입 8,700 0 8,700

1.비품구입비 8,700 0 8,700신발장 구입  8,700,000원×1회= 8,700,000

6.학교 일반운영 212,278 218,632 -6,354

1.학교기관 운영 64,714 70,068 -5,354

1.부서기본운영 44,633 47,483 -2,850

1.교장실운영 8,520 8,520 0

1.일반업무추진비 5,160 5,160 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.행정실운영 32,013 35,513 -3,500

1.일반수용비 11,363 14,863 -3,500프린터토너등  -1,500,000원 -1,500,000

복사용지  -1,000,000원 -1,000,000

비품수리비  -1,000,000원 -1,000,000

2.기타공공요금 1,850 1,850 0  

3.여비 16,000 16,000 0  

4.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.교무실운영 4,100 3,450 650

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

2.비품구입비 650 0 650카메라 구입  650,000원×1대= 650,000

2.병설유치원기본운영 20,081 22,585 -2,504

1.병설유치원운영 20,081 22,585 -2,504

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.운영수당 600 300 300학부모교육강사료  150,000원×2회= 300,000

3.전기요금 3,600 3,600 0  

4.상하수도료 480 480 0  

5.기타공공요금 480 480 0  

6.여비 1,290 1,290 0  
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7.교육운영비 3,135 3,135 0  

8.학생복지비 200 200 0  

9.비품구입비 4,396 7,200 -2,804디지털피아노 구입  -1,500,000원×2대= -3,000,000

카메라구입  196,000원 196,000

2.시설 장비 유지 145,764 146,764 -1,000

1.학교시설장비유지 145,764 146,764 -1,000

1.공공요금및제세공과금 49,452 54,452 -5,000

1.전기요금 32,800 34,800 -2,000전기요금  -2,000,000원 -2,000,000

2.상하수도료 7,000 10,000 -3,000상하수도요금  -3,000,000원 -3,000,000

3.기타공공요금 9,652 9,652 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 12,512 12,512 0

1.일반수용비 12,512 12,512 0  

4.시설일반관리 43,640 40,640 3,000

1.일반수용비 43,640 40,640 3,000소규모수선비  -5,000,000원 -5,000,000

급식실 수도시설 공사  3,000,000원×2대

×1회=
6,000,000

운동장 수도시설 수선  1,000,000원×2대

×1회=
2,000,000

5.폐기물처리 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000폐기물처리비  1,000,000원 1,000,000

6.당직관리 34,560 34,560 0

1.일반수용비 34,560 34,560 0  

7.수목관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,299 6,133 -3,834

1.예비비 2,299 6,133 -3,834

1.예비비 2,299 6,133 -3,834

1.예비비 2,299 6,133 -3,834

1.예비비 2,299 6,133 -3,834예비비  -3,834,000원 -3,834,000

세출합계 1,312,3681,288,511 23,857
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